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KATANGOS PROVINCIJOS PRIJUNGIMAS 
NEREIKŠ TAIKOS GADYNĖS RESPUBLIKAI 
Kongo "tautą" sudaro 200 besivaidijančią giminią

WASHINGTONAS, D. C. —■ Nežiūrint paviršutiniškų JT 
militarinių laimėjimų Katangoj ir artėjančio šios* provincijos pri
jungimo, kelias iki tikros taikos ir ramybės Kongo respublikoj 
bus vis dar tolimas, rašo “U. S. News and World Report” savait
raštis.

Katangoj dabar iškilęs kil
čių karo, tribalizmo pavojus. 
Toks karas, savitarpinės sker
dynės’ vyksta Kasai provincijoj, 
kur Kongo centrinės armijos ge
nerolo Lundulos žiniomis vien 
paskutinėm dviem savaitėm žu
vo 4,000 žmonių. Kongas kaip 
tauta — neįsivaizduojamas. Ja
me gyvena 14 mil. žmonių, pasi
skirsčiusių į 200 draugiškų ir ne
draugiškų kilčių, giminių.

Savaitraščio nuomone, bet 
koks Kongo sutvarkymas, at
siektas* JT ginkluota jėga, ilgai 
nesilaikys, jei Konge nebus’ lai
koma ir toliau stipri užsienio ar
mija, ar tai JT ar JAV. (JT ar
mija šiuo metu turi Konge 19,- 
000 vyrų).

Ką galvoja lordas Home?
Anglijos užsienio reikalų mi- 

nisteris lordas Home neseniai 
įspėjęs prezidentą Kennedy, te
gu Amerika pasiruošia valdyti 
bent 10 metų Kongą kaip kolo
niją, jei ji remia JT jėgos spren
dimą prieš Katangos provinci
ją. Ir po Katangos’ prijungimo 
Kongo gyvenimui reikės tūks
tančių užsienio kareivių bei šim
tų milijonų dolerių šalies eko
nomijai. Katanga gauna mokes
čiais iš belgų, anglų kasyklų 
koncerno Union Miniere $40 mil. 
per metus. O JT ir JAV per me
tus išleidžia Kongo reikalams 
(taikos armijai ir ekonomijai) 
$150 mil.

Geri laikai politikieriams
Kongo parlamento nariai pa

sikėlė sau algas iki $12,000 per 
metus. Prieš nepriklausomybės 
laikus jie būdavo patenkinti, jei 
uždirbdavo nors’ keletą šimtų do
lerių. Dar daug nūdienių politi
kierių, tautelių “čifų” nėra pri
ėję prie valdžios lovio. Kad jie 
uesišiaustų, centrinė valdžia pla
nuoja įsteigti respublikoj 21 pro
vincija, vietoj šešių dabartinių, 
ir aprūpinti juos gerom algom, 
pavadinus juos ministeriais, 
premjerais, prezidentais ir pa
našiais kolonialistų išgalvotais 
titulais.

Kongas — turtingas kraštas
JT propagandistai paskleidė 

klaidingą nuomonę, kad tik Ka
tanga yra turtinga ir būtinai 
reikalinga Kongo nepriklauso
mam gyvenimui. Katanga iš
laikė ekonominį gyvenimą tik 
belgų ir kitų europiečių pagalba, 
kurios Tshombė nepabūgo, bet 
buvo už tai apšauktas kolonistų 
bernu.

Tiesa, Katanga yra turtin
giausia mineralais. Ji turi va
rio, uranijo, mangano, cinko ir 
anglies kasyklų. Bet gyventojų 
turi mažiausia — 1,700,000.

Rytų provincija vadinama 
aukso provincija. Ji 1959 me
tais pagamino 7,400 kilogramų 
aukso, 70% Kongo produkcijos. 
Čia yra išsiplėtęs galvijų ūkis, 
yra didelių pramoningų miškų. 
Provincija buvo užvaldęs Lu- 
mumbos’ įpėdinis Gizenga, o nuo 
praeitų metų yra centro valdžios 
rankose. Rytų provincijoj gy
vena 2,500,000 žmonių.

Kasai — deimantų provincija
Trečioji provincija, Kasai, 

1959 metais pagamino 15,000,- 
000 karatų deimantų. Joje gy
vena 2,200,000 žmonių. Nuver
tus “karalių” Albert Kolonji, 
provinciją praeitų metų rudenį 
užvaldė centrinė armija. Bet be 
JT pagalbos ji negali sustabdyti 
tautelių skerdynių ir pašalinti 
chaoso.

Leopoldvillės provinciją, kur 
yra centro valdžios būstinė ir 
to pat vardo sostinė, turi 3,300,- 
000 gyventojų. Jos klimatas yra 
blogas. Bet padedant gudres
niems už kongiečius žmonėms 
galėtų žymiai išplėsti palmių 
aliejaus, riešutų ir kakavos ga
mybą.

Skurdžiausia provincija yra 
Ekvatoriaus su 1,800,000 gyven
tojų. Didelę paviršiaus dalį su
daro džiunglės. Bet yra derlin
gų vietų, kur auginamos aliejaus 
palmės, kava, cukrinės nendrės, 
kaučiukas.

Esant tvarkai, neblogai galėtų 
verstis ir Kivu provincija su 
2,300,000 žmonių. Ten iškasa
ma aukso, kiek daugiau cino. 
Eksportuodavo kavą, arbatą. Di
deli miškai žada gera ateitį me
džio pramonei.

Skirtumas tarp Katangos ir 
visų kitų provincijų, Kongo res
publikos, yra tik tas, kad ji pa
rodė sugebėjimą išlaikyti tvar
koj administracinį ir ekonominį 
gyvenimą. Dėl to ji nenori pa
skęsti Kongo chaose ir jos skur
de.

IŠ VISO PASAULIO
Harkins giria vietnamiečius
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— JAV karinių pajėgų viršinin
kas Pietų Vietname gen. Paul 
Harkins stojo ginti vietnamie
čius huo Amerikos karininkų, 
patarėjų priekaištų apie jų ne
norą kariauti su komunistų par
tizanais. Karininkai turėjo gal
voj praeito sekmadienio nepasi
sekusį ir nuostolingą mūšį dėl 
Ap Bac kaimo, kur buvo sutelk
ta 2,000 vietnamiečių kareivių 
prieš 200 komunistų partizanų. 
Gen. Harkins priminė, kad džiun
glių kare jau žuvo 10,000 vietna
miečių. Ir ne veltui. Jie nuko
vę 30,000 komunistų partizanų. 
Ketvirtadienį Vietnamo džiung 
lėse dingo žvalgybos lėktuvas 
su Amerikos ir P. Vietnamo ka
rininku.
Čiango sabotažininkai Kinijoj

TAIPEH, Formoza — Tauti
nės Kinijos sabotažininkai, par
tizanai praeitą mėnesį išsprog
dinę komunistinėj Kinijoj elek
tros jėgainę, nukovę šimtą ka
reivių ir 6 Sovietų technikus, 
tvirtina čiang Kaišeko žinių 
agentūra, čiangas skelbia, kad 
jis šį pavasarį darys invaziją į 
žemyną. JAV gynybos- vadai To
limuosiuose Rytuose tuo abejo
ja. Iš Amerikos jis yra gavęs 
tik tiek invazijos (išsikėlimo) 
laivų, kad galėtų iškelti į kran
tą tik vieną diviziją.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photc
Edward M. Kennedy (prezidento brolis) yra jauniausias senatorius. Išrinktas pereitą rudenį. Jis 

kalbasi su Carl Hayden (iš Arizonos), kuris yra seniausias senatorius, 85 metŲ.

DOMINIKOS REFORMOS DŽIUGINA JAV
Kennedy nusistatęs padaryti iš šios šalies pavyzdį 
ekonominei pažangai Lotyną Amerikos respublikose

WASHINGTONAS, D. C. — Dominikos respublika, dešimt
mečius nešusi Trujillo despotizmą ir išnaudojimą, turi galimybių 
greičiau sukurti socialinę demokratiją už daugelį kitų Lotynų 
Amerikos valstybių. Pirmas po 38 metų demokratiškai rinktas 
prezidentas Juan Bosch, atvykęs į Washingtoną, išgirdo iš Ken- 
nedžio jo nusistatymą padėti Dominikai pasidaryti pavyzdžiu 
visiems kaimynams, laikantis JAV bilioninės “pažangos sąjun
gos” programos.

Juan Bosch perims prezidento 
pareigas vasario 27 dieną. Būda
mas Trujillo laikais politiniu 
pabėgėliu ir versdamasis žur
nalisto amatu, jis dažnai kriti
kuodavo JAV politiką Lotynų 
Amerikos’ respublikose. Tai nie
ko antiamerikietiška, nes praei
ties politiką kritikuoja ir pats 
Kennedy.

“Pažangos sąjungos” progra
ma yra Kennedžio vyriausybės 
kūrinys, bet rinkiminėje kovoje 
Juan Busch ją ignoruodavo. Wa
shingtone jis pasakė, kad atvy
kęs ištirti, kaip toji tarpameri- 
kinė pažangos programa vykdo
ma, kad galėtų ją išaiškinti sa
vo žmonėms ir tiems, kurie nori 
pasisekimo demokratinei revo
liucijai Dominikoj.
Geros sąlygos žemės reformai

Amerika yra nusistačiusi pa
dėti Lotynų respublikoms, ku
rios yra pasiryžusios siekti eko
nominės ir socialinės pažangos, 
pravedus’ visų pirmą žemes, mo
kesčių ir kitokias reformas.

Sąlygos žemės reformai Do
minikai yra užvis geriausios. 
Savanaudiška Trujillo šeima per 
30 valdymo metų suėmė į savo 
rankas trečdalį šalies nejudomo 
turto. Rafael Trujillą nužu
džius, o kitiems šeimos nariams’ 
išbėgiojus į užsienį su dideliais 
lagaminais dolerių, likęs turtas 
buvo nusavintas.
Laikinosios valdžios reformos

Dominikos laikinoji valdžia sa
vo iniciatyva pradėjo reformuo
ti ekonominį gyvenimą. 600 val
stiečių šeimų jau buvo aprūpin
tos ūkiais. Iki birželio mėnesio 
bus įkurdinta 3,200 valstiečių 
šeimų, iki 1967 metų — 25,000 
šeimų.

Naujakuriai gauna nuo 10 iki 
40 akrų, žiūrint, kokia žemės 
rūšis ir ką augina. Kaip už že
mę, taip ir už ūkio padargus jie 
turės pamažu atsilyginti vyriau
sybei.

Gerą pažangą naujoji Domini-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Neįgyvendinus Kennedžio 

reikalavimo tikrinti Kuboj So
vietų raketinių bazių likvidavi
mą, atpuolė ir žadėtoji garanti
ja nedaryti invazijos, pasakė val
stybės sekretorius Rusk senato 
užsienio reikalų komitete.

♦ AFL-CIO prezidentas Geor
ge Meany pakviestas pas JAV 
prezidentą išsikalbėti apie bū
dus pašalinti uostų krovėjų 
streiką. Bet jokio būdo nesu
rado. Krovėjai atsisakė pakrau
ti laivą prekėmis iš JAV žemės 
ūkio atsargų sandėlių Alžerijai.

♦ Nato tarybos susirinkime 
Paryžiuj valstybės pasekretorius 
George Bali atkalbinėjo didžiuo
sius narius nuo “nepriklausomų” 
atominių pajėgų organizavimo. 
Prancūzija sutinka ateity pa
vesti Nato komandai tik dalį jos 
būsimų atominių ginklų.

♦ Iš Kubos sekmadienį atskris 
šimtas Amerikos piliečių lėktu
vu, kuris gabena mainų prekes- 
vaistus.

♦ Japonija, Amerikos ragi
nama, atsisakė parduoti Sovietų 
Sąjungai vamzdžių naftos tieki
mui. Italija, Nato narys, išga
bena į Sovietų Sąjungą didelius 
kiekius šių gaminių ir gauna pa
piginta kaina alyvos produktų.

Mažėja Gvatemalos karingumas
GVATEMALOS MIESTAS.— 

Du Kubos politiniai pabėgėliai, 
aršūs Castro priešai, gavo įsa
kymą ir lėktuvų biletus išva
žiuoti kitur. Gvatemalos’ val
džia ta proga pareiškė, kad ji 
nebenori būti veiklos centru 
prieš Fidel Castro. Atėjęs lai
kas perimti iš jos šią rolę kuriai 
nors kitai Lotynų Amerikos 
respublikai.

ka daro ir gyvenamųjų namų 
statyboj. Iš Amerikos pereina
moji vyriausybė jau yra gavusi 
$53 mil. paskolų.

Kennedy atsisakys 
anonyminių žinių

Anglai nurodė pirmieji, kad 
informatorius yra prezidentas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vadinamas anonyminis .vyriau
sybės būdas informuoti spaudą 
(background briefing), uždrau- 
džiant minėti informatorių — 
vyriausybės narių — pavardes*, 
bus padėtas į šalį, užtikrino Bal
tųjų rūmų spaudos sekretorius 
Pierre Salinger.

Amerikos laikraštininkai pa
sijuto nepatenkinti, kad jie, 
skelbdami pasikalbėjimą su pre
zidentu Naujų metų išvakarėse, 
turėjo rašyti, kad pareiškimas 
duotas “aukščiausio autoriteto” 
arba patirta iš prezidento pata
rėjų, kai tuo tarpu britų žurna
listai, pridedant nuo London Ti
mes korespondento Washingtone 
Henry Brandon, prie citatų pri
dėjo ir pareiškimų autorių — 
prezidentą Kennedy.
Mažiau skaitysis su užsieniu
Britų laikraštininkams prirei

kė aiškių prezidento Kennedžio 
citatų išvedžiojimams, kad jis 
yra nusistatęs mažiau skaitytis 
su užsienio šalių nuomone apie 
Ameriką. London Times ko
respondentas taip ir parašė: 
“JAV prezidentas* yra nusista
tęs parodyti energingesnį ir ryž
tingesnį Amerikos vadovavimą 
pasauliniuose reikaluose, neven
giant nė didesnės trinties su sa
vo sąjungininkais, ypač Euro
poje”.
Atsisako “populerumo varžybų”

New York Times užsienio po
litikos reikalų komentatorius 
Cyrus Sulzberger iš to padarė 
išvadą, kad Amerika atsisako 
“populerumo varžybų”. Prezi
dentas darys, kas jo įsitikinimu 
reikia daryti, nežiūrint, kad per 
tai populerumas užsieny gali nu
pulti.

Tai primena visiškai priešingą 
Kennedžio galvojimą, esant jam 
kandidatu į prezidentus 1960 me
tais. Rinkiminėj kampanijoj jis 
daug kartų kalbėjo JAV apie 
prestižo nuosmukį užsieny. Bu
vo iškeltas* ir EisenhOwerio vy
riausybės “sąmokslas” tuos fak
tus nuslėpti.

Iš senato užsienio politikos 
pirmininko Fulbright kandida
tas į prezidentus patyrė, kad 
naujausi JV informacijos agen-

KATANGOS VALDYTOJAS TURĖTŲ ĮEITI 
Į CENTRINE VYRIAUSYBĘ, SAKO D. RUSK 
Valstybės sekretorius pasakojo senatoriams apie 

pagerėjusias galimybes suvienyti Afriko kraštą
WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 

Rusk penktadienį kalbėjo senato užsienio politikos komiteto na
riams apie pagerėjusias sąlygas suvienyti Kongą. Vieną iš naujųjų 
galimybių taikingam suvienijimui sudarė Katangos provincijos 
valdytojas Moisė Tshombė, atsišaukdamas i savo kareivius ne
bekovoti prieš JT armiją.

Nežiūrint ankstyvesnių JT 
įgaliotinių neigiamų atsiliepimų 
apie Tshombę, kaip valstybinin
ką, Dean Rusk pripažino jam tin
kamą vietą Kongo centrinėj vy
riausybėj, kai bus sutvarkytas 
suvienijimo klausimas.

Atseit, Tshombė, kaip politi
nė figūra vis dar nėra likviduo
ta. Jis’ yra didžiai reikalingas 
nuraminimui savo pasekėjų Kol- 
wezio pramonės centre, kur yra 
užminuotos elektros jėgainės, 
užtvankos ir kiti pramonės įren
gimai.

Jei Tshombė sutiks atlikti to
kią kelionę į Kolwezį, kokią at
liko ketvirtadienį iš Elisabethvi- 
llės į š. Rodezijos pasienį, Kol- 
wezio įrengimai ir Katangos 
pramonė gali būti išgelbėta iš 
sabotažininkų rankų ir perleis
ta JT armijai be kovos. Tačiau 
nėra aišku, kad Ts’hombė tikrai 
galėtų paveikti savo desperatiš
kus kovotojus minėtame pramo
nės centre.

Kongo vadai nepatenkinti
Kongo centrinės valdžios va

dai pareiškė nepasitenkinimą 
JT gen. sekretoriaus U Thant 
persigalvojimu, paleisti Tshom
bę iš namų arešto. Savo pykti 
jie išliejo prieš Anglijos ir Bel
gijos konsulus Elisabethvillėj, 
Derek Dodson ir Frederik Van- 
dewalle. Jiedu prikalbino Moisę 
Ts’hombę atsisakyti “Katangos 
sulyginimo su žeme” kovos tak
tikos, ieškoti susitarimo su 
Jungtinėm Tautoms ir per tai iš
vadavo iš arešto.

Kongas įsakė konsulams iš
važiuoti iš Katangos. New Yor
ke atitinkamus demaršus pada
rė Anglijos, Belgijos ir kitų ša
lių delegatai. Penktadienį U 
Thant paprašė Kongo preziden
tą Kasavubą atšaukti ištrėmi
mo įsakymą britų, belgų konsu
lams. Kongo centrinė valdžia 
jau laukė, kada JT atgabens 
Tshombę į Leopoldvillės teismą 
nuteisti kaip išdaviką ir pirmo
jo premjero Lumumbos žudiką.

Sen. Ed. Kennedy 
yra pats jauniausias
Debiutas moterų spaudos klube

WASHINGTONAS, D. C. — 
Edward M. Kennedy, būdamas 
30 metų, yra pats jauniausias se
natorius. Pirmąją kalbą pala
kė moterų spaudos klube.

Savo humoru jis sukėlė klau
sytojoms nemaža juoko. Jis ža
dėjo laikytis atokiai rampų švie
sų ir maudymosi baseinų. Jo vy
resnieji broliai, prezidentas ir 
vyriausias prokuroras, spėjo per 
porą metų pagarsėti savo basei- 

nais, prie kurių vyksta Wash- 
ingtono diduomenės “socialinis” 
gyvenimas, dažnai paįvairina
mas kritimais į vandenį apsiren
gus baliniais drabužiais.
Tegu John stovi ant savo kojų

Juoko sukėlė jo pasakijmas 
apie “paramą” broliui Johnui, 
kai visuomene mano, jog tik bū
damas prezidento broliu jis bu
vo išrinktas senatorium. Jis ne
maža metų gelbėjęs broliui, o da
bar atėjęs laikas, kada brolis 

j prezidentas laikytųsi ant savo 
' kojų.

Kardinolas Cushing 
davė $1 mil. Kubos 
belaisviam išpirkt 
Prašytojas buvo R. Kennedy
BOSTONAS. — Kardinolas 

Cushing paaiškino, kad jis yra 
tuo paslaptinguoju aukotoju, 
davusiu milijoną dolerių išpirk
ti kubiečius invazijos belaisvius 
iš Castro kalėjimų.

Kaip atsimename, paskutinę 
valandą, kada turėjo prasidėti 
belaisvių gabenimas į Ameriką, 
Castro pareikalavo pridėti $2,- 
900,000 grynais pinigais, neva 
už anksčiau paleistus 62 sergan
čius* belaisvius ir invalidus.

Gen. Lucius Clay, kubiečių be
laisvių šeimų komiteto patarė
jas, surado $1,900,000 paskolų, 
Vyr. prokuroras Robert Kenne
dy, belaisvių gelbėjimo akcijos 
vyriausias vadovas, paskambino 
kardinolui, neminėdamas sumos. 
Kardinolas bematant parūpino 
likusį milijoną.

Latras Billie Estes 
skelbia Dievo žodį
5 punktų išganymo planas

CLEVELANDAS. — Didysis 
Texaso aferistas Billie Sol Estes, 
nuteistas 8 metus kalėjimo, bet 
dar nepasodintas, keliauja po 
bažnyčias (Church of Christ 
sektos; klausytojai daugiausia 
yra negrai) skelbdamas Dievo 
žodį apie meilę ir pasigailėjimą.

Jis* turįs išdirbęs gana supras
tintą penkių punktų išganymo 
planą. Kaip Dievo žodžio skelbė
jas, jis daug lengviau galėjo 
slėpti savo suktybes Texaso val
stybėj. Politikieriai varžėsi dėl 
jo palankumo. Jo kabinete ka
bojo Trumano, Johnsono, Ken
nedžio portretai su autografais 
ir draugiškais linkėjimais. Kon
greso nariai iš jo valstybės Wa
shingtone gynė jį nuo įtarinėji
mų.

Bet kai jo afera sprogo, pasi
rodė, kad jis yra skolingas savo 
aukoms $16 mil. Teismo spren
dimą apie 8 metų kalėjimą jis 
perdavė į aukštesnį teismą. Ne
gana to, valstybės ir federaliniai 

Į prokurorai turi paruošę jam po-

tūros tyrinėjimai apie Amerikos 
populerumą užsieny davė liūd
nų rezultatų ir dėlto Eisenhowe- 
rio vyriausybė buvo nusistačiusi 
tų faktų nebeskelbti, kad nepa
kenktų Nixonui, respublikonų
kandidatui į prezidentus. ra tuzinų daugiau kaltinimų.
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MENINĖJ DALY J:
Solistas St. Baras-Baranauskas, 
Solistė Nerija Linkevičiūtė, 
“Tėviškės” choras, 

vad. J. Lampsaičio
Akompanuoja

prof. Vladas Jakubėnas

MALONIAI KVIEČIAME JUS ATSILANKYTI Į IŠKILMINGĄ

Klaipėdos Krašto 40 Metų Atvadavimo Minėjimą
kuris įvyks š. m. sausio mėn. 13 dieną (sekmadienį), 2:30 vai. p. p. Jaunimo Centre, 5620 So. Claremont Ave.

MINĖJIMĄ RENGIA:
Mažosios Lietuvos Lietuviy D-ja, Čikagos 
jūrų skaučių "Juodkrantės" Tuntas, Čika
gos jury skautu "Baltijos Jūros" Tuntas, 
Jury skaučių ir skauty akadem. korp. 
"Gintaras", L. Kūrėju Savanoriy S-ga, 
L. V. S. "Ramovė", V. D. Šaulių Kuopa, 
Vilniaus Krašto Lietuviy S-ga.

PETRAS P. STANKEVIČIUSČIKAGOS AUKŠTESNIOJI LITUANISTIKOS MOKYKLA
Pasikalbėjimas su direktoriumi J. Masilioniu ir Tėvy k-teto pirm. P. Matulioniu

(Tęsinys)
— Kaip vyksta šiais mokslo 

metais metraščio kūrimas? Ar 
jau turite daug medžiagos? Ko
kios sukaktys ar kokie svarbesni 
faktai numatomi užakcentuoti 
šių mėty metraštyje?

— Metraščio branduolį suda
ro nelabai didelis būrelis sąmo
ningų ir veržlių mokinių, kurie 
uoliai dalyvauja metraštininkų 
susirinkimuose, skaito, nagrinė
ja gautuosius kūrinius ir patys, 
be jokio raginimo, parašo po 
vieną kitą kūrinėlį. Kitus raši
nius’ tenka suorganizuoti globė
jui, atrinkti iš geresnių klasės 
ar namų darbų, šiuo metu jau 
yra spaudai parengti 27 įvairaus 
turinio rašinėliai, bet kasdien jų 
prisideda. Redakcinė komisija 
turi dar apie 10 rašinių, apie 
tiek pat yra pas mane, dalis dar 
neišprašyti. Sukakčių numaty
ta arti dešimt, tarp kurių minė
sime Mindaugą, Mažvydą, Dauk
šą, Strazdelį, 1863 metų sukili
mą ir kitus.

— Gal jau turite ir vardą pa
rinkę naujam metraščiui?

i —č Su vardu dar neskubam. 
Redaktorius Šarūnas Valiukė
nas jau minėjo vieną vardą, gal 
ir tas bus, bet dar palauksim 
daugiau pasiūlymų.

— Kas gi sudaro šiemet met
raščio redakcinę komisiją?

— Lapkričio mėnesį įvyku
siame metraštininkų pobūvyje 
buvo išrinkta redakcinė komi
sija iš šių mokinių: redakcijos 
pirmininkas* — Šarūnas Valiu
kėnas, redakcijos vicepirm. — 
Vytautas Nakas, red. sekreto
rius — Rimvydas Vasiukevičius, 
foto redaktorė — Kristina Gra
bauskaitė ir meno redaktorė — 
Mirga Pakalniškytė.

— Kokių aktualijų turite šiuo 
metu mokykloje?

— Didžiausia dabar aktuali
ja, kad š. m. sausio 12 d. Jauni
mo Centre gerai pasisektų tra
dicinis mokyklos vakaras. Ki
tos* dvi aktualijos — piniginės. 
Viena, reikia aukų metraščiui. 
Antra, būtų gera, kad atsirastų 
mecenatų, kurie paaukotų mo
kyklai 300 dolerių. Du šimtus 
skirtumėm geriausiems abitu

rientams atžymėti, o vieną šim
tą išleistumėm knygoms, kurias 
dovanotume visų kitų klasių ge
riausiems mokiniams.

j —- Dar vienas ir, tur būt, jau 
paskutinis mano klausimas: kas 
finansuoja tokią didelę ir tokios 
plačios apimties mokyklą? Juk 
čia ne šimtai, bet tūkstančiai 
reikalingi mokyklos veiklai tin
kamai išlaikyti. Ogi ir metraš
čio išleidimas, manau, be poros 
tūkstančių neapsieina.

Čia direktorius lengviau atsi
duso, kad mano klausimai jam 
jau išsisėmė, ir pridūrė:

— Vis’ais finansiniais reika
lais rūpinasi kas metai renka
mas visuotinio mokinių tėvų su
sirinkimo tėvų komitetas, kuris 
sutelkia visas mokyklos išlaiky
mui reikalingas lėšas, taip pat 
jis ir metraštį leidžia. Po se
kančios pertraukos kaip tik ža
dėjo čia pasirodyti tėvų komite
to pirmininkas Pranas Matulio
nis. Galėsite su juo pasikalbėti. 
O dabar, kol dar nebuvo skam
bučio, galime pereiti per klases. 
Susidaryti aiškesnį mokyklos

vaizdą.
Su direktorium perėjome vi

sas antro aukšto klases, bet tuo 
laiku vėl pasigirdo skambutis 
pertraukai, tad likusias klases 
pasižiūrėjome tik pro duris. Vi
sos klasės šviesios, švarios. Pa
togūs staliukai su laisvai prista
tomomis kėdėmis kiekvienam 
mokiniui atskirai. Kai kurios 
klasės pilnos, bet nėra perpildy
tos. Mokinės ir mokiniai tvar
kingai apsirengę, gražiai atro
do ir daro sveiko, sąmoningo 
jaunimo įspūdį.

Pasirodo, kad mokykla šešta
dieniais užima beveik visas Jau
nimo Centro patalpas, išskiriant 
sales ir kai kuriuos mažus kam
barius. Visa apžiūrėję, vėl grį
žome į mokytojų kambarį. No
rėjau dar pasikalbėti su kai ku
riais mokytojais, bet tuo laiku 
atvyko ir Tėvų Komiteto pirmi
ninkas Pranas Matulionis. To
dėl paskubėjau su juo užvesti 
pokalbį apie kitus mokyklos rei
kalus. Jis mielu noru sutiko at
sakyti į keletą mano klausimų, 
tik atsiprašė, kad jis nėra tam 
pasiruošęs ir negali operuoti vi
sai tiksliais skaičiais.

— Pone Pirmininke, iš direk
toriaus aš jau girdėjau, kad Tė
vų Komitetas yra šios mokyk
los laikytojas. Kiek apytikriai

Jums reikia lėšų vienerius moks
lo metus išlaikyti mokyklą?

Pirmininkas, pasiėmęs popie- 
rio lapą ir kiek paskaičiavęs, at
sakė :

— Įskaitant ir metraščio lei
dimą, mokyklos išlaikymui rei
kalinga arti 10 tūkstančių do
lerių metams.

— Leiskite tada paklausti, ko
kie yra svarbiausi Jūsų pajamų 

(Nukelta į 3 psl.)

UNion 6-9206

7643 HARDING^ AVENIU

MIAMI BEACH 41, FLORIDA 
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir Bernice WelickaPLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
MUTUAL FEDERAL BENDROVĖ MOKA

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per petus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN SAUGIOJE LIETUVIŠKOJE BENDROVĖJE!

MUTUAL 3e<Ld SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 

Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

KVIEČIAME JUMIS PRADĖTI TAUPYTI PAS MUS PER 1963 METUS IR GAUTI DIVIDENDUS KAS TRIS MĖNESIUS

ST. ANTHONY SAVINGSCICERO 50, ILLINOIS1447 SOUTH 49th COURT.
JUOZAS F. GRIBAUSKAS, Vedėjas

656-6330
TELEFONAI: 242-4395

Pirm. 9-8; Antrad., Ketvirt., Penkt. 9-5 
VALANDOS: §egtac| 9.,. Trečiadieniais - uždaryta

Visi, kurie aplankys mus per sau
sio mėnesį, gaus veltui 1963 metų 
kalendorių ir gražią Naujų Metų 

dovanėlę — rašomą plunksną.
Kviečiame visus užeiti ir susipa
žinti su mūsų lietuvių tvarkoma 

finansų įstaiga.

Galite taupyti pas mus per paštą 
arba asmeniškai.

Turime automobiliams pastatyti 
aikštes Jūsų patogumui.

— FREE PARKING —

$3.00 į metus yra nuomavimas 
vaulto dėžutės... Gaukit savo dė
žutę šiandien ir apsaugokit savo 

brangenybes...
Visos dėžutės yra apdraustos 

— $100,000.00 
nuo vagių apiplėšimo.
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NEMOKAMAI DOVANOS VISIEMS
MES LOTERIJOS NETURIME... PAS MUS VISI GAUNA VERTINGAS DOVANAS PER VISUS IŠTISUS METUS, KARTU 
AUKŠČIAUSIUS DIVIDENDUS SU FEDERALINĖS VALDŽIOS AGENTŪROS APDRAUDIMU IKI $10,000.00, KAI JŪS SU TAM

SKIRTA PINIGŲ SUMA PRADEDAT NAUJĄ SĄSKAITĄ ARBA PAPILDOT TURIMĄ SĄSKAITĄ!PINIGAI PADĖTI IKI KIEKVIENO MĖNESIO 15-tos DIENOS NEŠ DIVIDENDUS NUO PIRMOS MĖNESIO DIENOS
morgičius darome ant namų 

iki 25 metų
... su paskolų reikalais
kreipkitės pas mus...

Patarnavimas 
greitas ir pigus

dividendo čekį prisiusime Jums 
į namus kas 90 dienų ant investa
vimo sąskaitų ... Šias sąskaitas 
ypatingai rekomenduojame pen- 
sionieriams, kuriem procentai yra 
svarbu gauti dažniau, nes iš to 

pragyvena

mokame ant Bonų sąskaitų... 
Čia pinigai yra padėti ant ilges
nių metų ir neištraukiami iki tam 
tikro laiko ... Gerai turėti šią 
sąskaitą dėl ateities arba dėl 

vaikučių mokslo.

90
dienų nuo šio meto, gausite šių 
metų pirmą dividendą, jei dabar 
pradėsite naują taupymo sąs
kaitą ... Per 1962 metus išmo

kėjome beveik $1 milijoną 
dividendų.
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Čikagos Aukštesnioji...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

šaltiniai?
— Svarbiausias pajamų šalti

nis yra mokslapinigiai. Metams 
yra nustatyta 25 doleriai kiek
vienam mokiniui. Jeigu visi ir 
laiku sumokėtų mokslapinigius, 
tai sudarytų tik truputį daugiau, 
kaip pusę reikalingų pajamų, čia 
noriu pabrėžti, kad negalėjimas 
sumokėti mokslapinigių dar nė
ra kliūtis lankyti mūs’ų mokyk
lą. Komitetas atleidžia nuo 
mokslapinigių mokėjimo tuos 
mokinius, kurių šeimos yra pa
tekusios dėl kurių nors prie
žasčių į sunkią materialinę pa
dėtį.

— Antras pajamų šaltinis yra 
mūsų mokyklos tradicinis vaka
ras, kuris šiais mokslo metais 
įvyksta antrą šeštadienį po Nau
dų Metų, tai yra sausio 12 die
ną. Pasiruošti ir tinkamai pra
vesti šį vakarą Tėvų Komitetui 
reikia gerai pasitempti ir daug 
padirbėti. Na, ir trečias pajamų 
šaltinis — aukų rinkimas met- 
raščio reikalams. šias aukas 
renka pats Tėvų Komitetas per 
savo narius, padeda mokyklos* 
mokytojai ir, žinoma, mokinių 
tėvai. Jeigu į šį aukų rinkimo 
vajų aktyviai įsijungtų visi mo
kinių tėvai, tai mes ir sudarytu
me reikalingą mokyklos išlaiky
mui sumą.

— Dabar dar norėčiau pa-

klausti, kokios yra svarbiausios 
išlaidų pozicijos?

— Į šį klausimą aš galėčiau 
atsakyti tik labai paviršutiniš
kai, neoperuodamas skaičiais, 
nes1, priešingu atveju, reikėtų 
kreiptis į komiteto iždininką 
Juozą Žebrauską ir iš jo veda
mos buhalterijos išrinkti reika
lingas sumas. Minėtinos yra 
šios išlaidų pozicijos: mokinių 
draudimas, mokytojų algos, pa
talpų nuoma, inventoriaus išlai
kymas (pataisymas ir papildy
mas), metraščio ir vadovėlių lei

dimas. Smulkesnių išlaidų yra 
daug vis-okių, bet jų visų, čia 
neišvardinsi.

— Ar tėvai su noru remia 
Tėvų Komitetą mokyklos išlai
kymo reikaluose?

— Negalima būtų skųstis. 
Yra daug sąmoningų tėvų, ku
rie supranta ir vertina Tėvų Ko
miteto darbą ir, reikalui esant, 
mielu noru patalkina, liet yra 
ir tokių tėvų (mūsų laimei — 
mažuma), kurie jokių pareigų 
neprisiima ir net mokslapinigių 
laiku nesumoka; pavyzdžiui, yra

nesumokėjusių mokslapinigių 
dar už 1961-62’ mokslo metus. 
Prieš tokius* Tėvų Komitetas ža
da imtis tam tikrų priemonių.

sų mokyklos tradicinį vakarą 
Motinų Klubas gamins svečiams 
visokius — karštus ir šaltus val
gius ir teiks šiltus gėrimus. Be

to, Motinų Klubas kiekvieną šeš
tadienį paruošia priešpiečius 
mokykloms mokiniams ir moky- 

(Nukelta į 5-tą psl.)

MIDLAND SAVINGS

AUGUSTAS SALDU KAS, Prezidentas

JOIN OUR
LENOX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa
našias sąskaitas. Šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu
skils, neskils ir netrūks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din
nerware klubo riariui... prašo-___
me nereikalauti paštu. ©n investment

Accounts

r NEW 
BONUS 
PLAN 

AVAILABLE

3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

— Ar neturite kokios pagelbi- 
nės organizacijos, kuri Jums pa-; 
talkintų, pavyzdžiui, parengimų, j 
minėjimų ar mokyklos švenčių 
progomis ?

— O, mes turime labai idealų 
Motinų Klubą, vadovaujamą p. 
E. Strasevičienės, kuri šiais 
mokslo metais yra išrinkta ir į 
Tėvų Komitetą. Motinų Klubas 
mums visada talkina. Per mū-

WMG moving!
IS TOLI IR ARTI 

dideli
* riytyu mėteipatyrimas -šįpus irsqiirintyas patomarimos

JUOZAS NAUJOKAITIS Į

DAUGIAU KAIP 700 DOVANŲ
bus paskirta lankytojams. Gali dalyvauti visi suaugę ... be jokio įsipareigojimo. Tik atvykite!

Vertingų dovanų sąraše 
pirmoji vieta tenka PHILCO Nešiojamai TV

Noromende stereo ir FM Console — 100 Rogers sidabrinių šaukštų, šakučių ir peilių rinkinys.
Dovanos išstatytos mūsų vestibiulyje. Paskirstymas įvyks sausio 19 d. Laimėtojams bus pranešta.

$40 MILIJONŲ STIPRUMO
Taupytojų pasitikėjimas — svarbiausias musų sveiko augimo akstinas... šiuo 
metu daugiau, kaip 40 milijonų dolerių turto. Vadovybė visada ėjo saugiu ke-

INVESTMENT ACC.

Atverkite duris į aukštąjį

liu per 39 metus, turėdama gyvų pinigų ir atsargų 
daugiau, negu reikalauja įstatymai. Nesvarbu, ku
riam tikslui Jūs taupote — Jūs rasite Chicagos Tau
pymo Bendrovėje įvairių pavienių ir šeimos sąs
kaitų gausų pasirinkimą. O dabar — laikas pra
dėti!

mokslą savo vaikams, atidarę pas mus

COLLEGE BONUS SAVINGS SĄSKAITĄ
Baigusių kolegijas ateityje pajamos daug didesnės už nebaigusių, todėl reikia 
padaryti viską, kas tik įmanoma, kad norintiems studijuoti būtų atidaryta College 
Bonus Savings sąskaita. Chicagos College Bonus taupymo plano pagrindinis 

veiksnys — tai taupymo tvarkaraštis tam tikram me
tų laikotarpiui, tam tikrais mėnesiniais procentais. 
Šios sąskaitos gauna 1% daugiau, negu kitų sąskaitų 
dividendai. Santaupų saugumas Chicagos Taupymo 
bendrovėje ir tinkamas College Bonus sąskaitų sutvar
kymas stipriausia garantija aukštesniam auklėjimo 
lygiui Amerikoje.

JŪSŲ SANTAUPŲ SAUGUMAS
šis antspaudas garantuoja Jums Jūsų san> 
taupų saugumą... iki $10,000 kiekvienai 
sąskaitai. Federalinė Taupymo ir Skolini
mo Draudimo Korporacija, JAV valdžios 
įstaiga, duoda Jums šią garantiją.
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Mieli Draugai ir Kaimynai!

Kai mes baigiame darbo metus ir apžvelgiame savo 
praeities bandymus, rūpesčius, pasiekimus ir pralaimė
jimus ... vienas reiškinys išsiskiria iš visų kitų, būtent, 
kad, stengdamiesi gerai atlikti savo darbą, mes galėjome 
praleisti svarbų dalyką, gal paties gyvenimo dalį.

Kol švenčių metu gaudžia varpai, linksmų šventiškų 
giesmių lydimi, skelbdami švenčių pradžią, gera atsipa
laiduoti nuo kasdieniškų rūpesčių ir nukreipti savo min
tis į jausmus. Mes apžvelgiame žmones, kuriems patarna
vome, ir skaičiuojame įgytus draugus. Čia glūdi tikrasis 
mūsų pasisekimų matas, žmonės, pagaliau, svarbesni už 
mašinas ir metodus.

Mūsų sveikos pažangos augimą skatina tik tūkstan
čiai gerų draugų ir kaimynų tokių, kaip Jūs. Visas Chi
cagos Taupymo ir Skolinimo Bendrovės personalas kartu 
su manim linki Jums ir Jūsų šeimai geros sveikatos, lai
mės ir gerovės. Mes tikimės, kad Jūs ir ateityje naudo
sitės mūsų patarnavimais ir leisite mums su tuo pačiu 
pasišventimu patarnauti Jums Jūsų finansiniuose rei
kaluose.

Jūsų ištikimas
JOHN PAKEL, Sr., prezidentas

SAUGIOS SPINTELES DEPOZITAMS
Saugios spintelės depozitams gali būti geriausiai įvertin
tos tų, kurių namai buvo apiplėšti arba sudegę. Spin
telių nuoma labai maža, jei Jūs apskaičiuosite laiką ir 
išlaidas žuvusiems dokumentams pakeisti. Nelaukite iki 
Jus ištiks nelaimė... jei už centą per dieną ir taksus Jūs 
galite turėti ramybę ir patogumą, naudodamiesi Chicagos 
Taupymo Bendrovės saugia spintele depozitams. Atvykite 
pas mus — mūsų darbo valandos patogios visiems. Ap
saugokite • Taupymo bonus • Brangenybes • Akcijas 
ir bonus • Sutartis • Draudimo polisus • Morgičius • 
Nuosavybės dokumentus, testamentus • Liudijimus.

MORGIČIU PASKOLOS
Mes didžiuojamės savo sveikų morgičių paskolų, duotų naujiems namų savinin
kams Pietvakarinėje bendruomenėje, 
praeitimi. Mūsų vietovės gyventojų 
darbštumas parodomas tuo, kad labai 
daug morgičių . buvo sumokėta prieš 
terminą. Mes tęsime bendradarbiavimą 
su vietiniais gyventojais, kad mūsų ben
druomenės gyvenimas pagerėtų.

“EKSTRA” PATARNAVIMAI TAUPYTOMS
• Atostogų klubas
• Paskolos namams pagerinti
• Kalėdų klubas
• Notariatas
• Visos draudimo rūšys
• JAV pašto ženklams pardavinėti

mašina
• JAV bonų pardavimas ir

pirkimas

• Privažiuojamieji langeliai
• Taupymui paštu dėžutės
• Kelionių čekiai
• Nemokamai kambariai Jūsų

organizacijų susirinkimams
• Čekių keitimas ir visų šeimos sąskai

tų apmokėjimas specialiais čekiais. 
Nariams — nemokami 
patarnavimai.

39 TARNYBOS BENDRUOMENEI METAI...

Chicago Savings
and LOAN ASSOCIATION
6245 SO. WESTERN AVENUE

GRovehill 6-7575
Pirmad. nuo 12:00 dienos iki 8:00 vak. Ketvirtad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
Antrad. nuo 9:00 ryto iki 4:00 popiet Penktad. nuo 9:00 ryto iki 8:00 vak. 
Trečiadieniais — uždaryta šeštad. nuo 9:00 ryto iki 12:30 popiet

Čia niekad nėra rūpesčių dėl parkinimo
Dvi didelės aikštės Jūsų patogumui

VISOS DRAUDIMO RŪŠYS
Kava ir Vaišės priėmimo metu
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. Phon* HAymarket 1-6100
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THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.
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vienam mėnesiui.......... „...... $1.50

10’ cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams .......    $15.00
pusei metų ......................   $8.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui .............   $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Gindamas Katangos teisę “apsispręsti”, Dr. Schwei
tzer negalvoja, kas atsitiks su kitomis Kongo dalimis. 
“Duoklių” (mokesčių) ėmimą valstybės išlaikymui jisai 
laiko “neteisingu” dalyku — taigi nepripažįsta valsty
bės. Tai anarchizmo idealas.

Mažosios Lietuvos lietuvių pareiškimas
1963 metų sausio 15 dienos proga

Pakilo spykerio McCormack’o vardas
Administracijos pergalė atstovų bute Washingtone 

Taisyklių Komiteto padidinimo klausimu žymiai pakėlė 
spykerio McCormacko politinę reputaciją. Grumtynėse 
su opozicija jisai sugebėjo pasiekti didesnį laimėjimą, ne
gu jo pirmtakas, velionis Sam Rayburn, kuris buvo lai
komas didžiausiu politikos meisteriu kongrese.

Kai John McCormack, (dem. iš Massachusetts), per
nai perėmė atstovų buto pirmininko pareigas, jisai netu
rėjo pasitikėjimo savim, nebuvo tikras, ar jo patvarky
mai parlamentinės procedūros klausimais teisingi, ir 
opozicija kelis kartus jį sumaišė. Spauda rašydavo apie 
jo suklupimus pašiepiančiai.

O dabar visi kalba apie jį su pagarba, net ir tie, ku
rie prieš jį kovojo.

Reikia tačiau pasakyti, kad trečiadieniao pergalė 
žemesniuosiuose kongreso rūmuose buvo ne jo vieno as
meninis triumfas. Jisai turėjo penkių gabiausių demo
kratų atstovų pagelbą: daugumos vado Carl Albert iš 
Oklahomos, jo padėjėjo Hale Boggs iš Louisiamos, ats
tovo Richard Bollings iš Missouri, atstovo Willbur Mills 
iš Arkansas ir atstovo Carl Vinson iš Georgia.

Įdomu, kad beveik visi jie yra iš pietinių steitų. Toje 
krašto srityje esama aršiausių reakcininkų, bet esama 
taip pat ir įsitikinusių ir energingų kovotojų už pažangą.

Jų sutartino veikimo pasisekimas, vadovaujant spy- 
keriui McCormickui, duoda viltį prezidento Kennedy 
administracijai, kad 88-me kongrese galės būt pravesta 
dauguma pagrindinių jos sumanymų, kurie užkliuvo 
pereitame kongrese.

Didelis idealistas, bet ne politikas
Dr. Albert Schweitzer, pasižymėjęs žmoniškumo 

darbais tarp Afrikos negrų ir gavęs už tai Nobelio tai
kos premiją, smerkia Jungtinių Tautų žygius prieš sau
valiaujantį Katangos prezidentą Moise Tshombe; smer
kia ir JAV už tų žygių rėmimą.

Schweitzer sako, kad Katangai turi būt pripažinta 
apsisprendimo teisė; jeigu ji nori būti nepriklausoma, 
tai niekas neturįs teisęs versti ją dėtis prie Kongo ir mo
kėti jam duokles. Jisai giria Tshombę, kaip “kultūrin
gą, inteligentišką ir išauklėtą afrikietį”, parodžiusį di
delį sugebėjimą valdyti savo teritoriją.

Bet tas “kultūringas afrikietis” pasižymėjo ir kito
kiomis savybėmis: nepastovumu, susitarimų nesilaiky
mu, prieštaraujančiais kits kitam pareiškimais. Savo 
elgesiais jisai dažnai primena “raudonąjį” Lumumbą 
(kurį, sako jisai nužudęs ar liepęs nužudyti).

Tačiau klausimas čia eina apie svarbesnį dalyką: 
apie afrikiečių valstybės įsteigimą tose žemėse, kurias 
seniau valdė Belgija.

Dr. Schweitrer reikalauja pritaikyti “apsisprendi
mo” principą Kongo provincijai, leidžiant jai virsti ne
priklausoma valstybe. Bet Kongas susideda iš visos ei
lės provincijų, kuriose taip pat reiškiasi palinkimas į 
nepriklausomybę. Be atodairos taikant joms teisę poli
tiškai apsispręsti, susidarytų tenai kokios aštuonios ar 
devynios “nepriklausomos” valstybėlės, kurių nė viena 
negalėtų savarankiškai valdytis.

Belgija, tą kraštą valdydama, jo gyventojus išnau
dojo, bet jų nešvietė ir nelavino ir jų neparuošė sava
rankiškam valstybiniam gyvenimui. Mažas skaičius in
teligentų, kuriuos turi Kongas, ėjo' aukštesnius mokslus 
užsieniuose. Jų yra kiek daugiau Katangoje dėlto, kad 
ši provincija turtingesnė.

Valstybė, deja, yra prievartos organizacija. Anks
čiau Kongą valdė svetima prievarta. Dabar patys kongie- 
čiai turi progą suorganizuoti savo valstybę su savo val
džia. Tai ir yra apsisprendimo principo įgyvendinimas.

Bet ir pačių Kongo žmonių valdžia negali apseiti be 
prievartos įstaigų, be kurių neapseina nė viena valstybė. 
Matėme, kas Konge darėsi, kai belgų valdžia pasitrau
kė, o kongiečiai dar neturėjo savo valdžios su visų pri
pažintu autoritetu: kilo žmonių žudynės, turto plėšimai, 
anarchija.

Politinis krašto arba tautos apsisprendimas pavirs
tų niekais, jeigu tas principas būtų lygiai taikomas kiek
vienai to krašto privincijai, apskričiui, miestui ir kai
mui. Kraštas subyrėtų, valstybė išnyktų.

Prieš keturiasdešimt metų Ma
žosios Lietuvos šiaurinė dalis 
Klaipėdos Kraštas — įsijungė 
Lietuvos Valstybės sudėtin.

Lietuviškas valstybingumas, 
karžygiškumas ir patriotizmas 
įsikūnijo ir įsiamžino istorinia
me žygyje, kuris nulėmė tos 
Mažosios Lietuvos dalies politi
nę ateitį ir apsaugojo Lietuvos 
nepriklausomybę nuo svetimų 
kėslų lietuviškame pajūryje. 
Tuo žygiu lietuvių tauta, ilgai 
kentėjusi po vokiečiais ir po ru
sais, laimingai įgyvendino senų 
seniausias viltis apsijungti vie
noje valstybėje ir parodė savo 
sugebėjimą sėkmingai apsigin
ti nuo priešų iš vakarų bei su
tvirtinti savo valstybės pagrin
dus laisvojo išėjimo jūron at
kovojimu.

1923 metų sausio 15 dienos 
įvykiai buvo nepaprastas tarps
nis ilgos istorijos raidoje, ku
rioje lietuvių tauta ne kartą su
sidūrė su pavojais iš pajūryje 
įsitvirtinusių nedraugingų ga
lių ir kurioje lietuviškasis pa
jūris ne kartą skaudžiai pade
monstravo savo didelę reikšmę 
lietuvių tautos buičiai.

Nuo pat 1252 metų, kada vo
kiečių kryžiuočiai Klaipėdoje pa
statė pilį prieš anų laikų Lietu
vą, lietuviai kaip tik pajūryje 
turėjo sunkiai ir ilgai kovoti už 
savo laisvę ir tautinę gyvybę. 
142’2 metų Melno sutarties kom
promisu Vytautas Didysis — ne
išsižadėdamas savo aspiracijos, 
kad “prūsai yra taip pat mano 
protėvių žemė” — turėjo sutikti 
su vokiečių įsigalėjimu lietuviš
kame pajūryje; didelė lietuvių 
tautos dalis buvo palikta po vo
kiečių galia penkiems šimtams 
metų. Tik pirmasis pasaulinis 
karas vėl atnešė galimybę se
ną, neišspręstą Mažosios Lietu
vos klausimą pateikti naujam 
patvarkymui — šį kartą Vokie
tiją nukariavusioms pasaulinėm 
jėgom. Nebuvo tobulas nė jų 
sprendimas, surašytas Versalės 
taikos sutartyje; lietuvių tauta 
pati turėjo imti likiminį sprendi
mą į savo rankas ir jėga išsiko
voti teises į savo pajūrį, kurias 
kiti kėsinosi jai nuginčyti.

Deja, nei 1923 metų sukilimo 
bei atvadavimo žygiai, nei 1924 
metų tarptautinis jų įteisinimas 
Klaipėdos kraštui neleido žydėti 
ilgam. Iš naujo, kaip ir anks
čiau istorijoje, iškilo mirtini pa
vojai — pirma iš vakarų, vėliau 
iš rytų. 1939 metais Klaipėdon 
įžygiavo hitlerininkai, o 1945 
metais visą Mažąją Lietuvą už
grobė Stalino armija. Antrąjį 
pasaulinį karą laimėjusios di
džiosios valstybės Potsdamo su
sitarimu padarė naują laikinį

Tokia padėtis šaukte šaukia
si istorinio atpildo ir naujų 
sprendimų. Dabartinis Mažosios 
Lietuvos likimas tiek neteisin
gas ir nežmoniškas, kiek nepa
tvarus’ ir laikinis. Rusiškasis 
plėšrumas, besiekdamas Mažo
sios Lietuvos sunaikinimo, tik 
sutvirtina amžinąsias jos senų
jų gyventojų tėviškės teises.

Negali būti abejojimo, kad 
ateis laikas, kada lietuvių tauta 
pati ir vėl galės spręsti savo li
kimo klausimus. Tikėkime, kad 
ji tada ir vėl — kaip anais 
reikšmingais 1923 metais —. su
silauks didvyrių, kurie drąsiai 
ir sumaniai apsaugos jos laisvę 
ir įgyvendins jos teises šiandien 
rusų engiamoj Mažojoj Lietu
voj.

Mes, nuo rusiškojo jungo už
jūryje prieglobstį radę Mažosios 
Lietuvos lietuviai, šia proga:

išreiškiame gilų jau žuvusių 
senųjų prūsų genčių palikimo 
naštos ir atsakomybės jaus
mą;
visu griežtumu protestuojame 
prieš Mažojoj Lietuvoj rusų 
įvykdytą ir tebevykdomą taut- 
žudystę ir teisės laužymą;
skelbiame tvirtą įsitikinimą, 
kad ateities Europos galios, 
praeities klaidų pamokytos, 
suras išmintingus ir teisingus 
būdus Mažajai Lietuvai pada- 
rytom skriaudom atitaisyti ir 
senoms lietuvių tautos aspi
racijoms įgyvendinti kūrybin
gai besijungiančios laisvos 
Europos santvarkos rėmuose.
New Yorkas', 

1963 metų sausio 15 dieną
Mažosios Lietuvos Rezistencinio 

Sąjūdžio Centro Komiteto 
Prezidiumas

Martynas Brakas, Ramūnas 
Brakas, Albertas Kynastas, 

Jonas Stiklorus, 
Jonas Vilgalys

Patys piliečiai kalti
Chicagos policijos viršinin

kas prof. Orlando Wilson, sek
madienį kalbėdamas per 
WGN-TV programą pareiškė, 
kad vėl tokių policijos skan
dalų, kaip anas, dėl kurio jis 
pats čia buvo pakviestas, kal
ta yra pačios publikos morali
nė dekadencija” (dorovinis su- 
trešimas). Žymiausias policijos 
tvirkinimas esąs bandymas ky
šiais išsipirkti nuo trafiko ti
kėto. Šitai blogybei išgydyti, 
reikią perauklėti ne tik polici
ją, bet ir pačią visuomenę. 
Wilson ipareiškė, kad daug pa
dėjo kyšių siūlymams panai
kinti tai, kad policininkams 
yra įsakyta vietoje areštuoti' 
kiekvieną, bandantį policinin

ką papirkti, siūlant kyšį.
Dėl priekaištų, kad polici

ninkams yra įvesti vienam va
žiuoti automobiliai, Wilson 
pasakė, kad prieš jam užimant 
viršininko vietą, po vieną pat
rulį važinėjančių buvo daugiau 
negu dabar, ir tada važinėjo ne, 
automobiliuose, o ant triračių 
motorciklų.

Nusikaltėliams jis nereko
menduoja sunkesnių bausmių, 
tik “tikresnių ir greitesnių”. 
Girdi, kada kiekvienas nusi
kaltėlis žinos, jog jis tikrai ir 
greitai gaus per nosį, žymiai 
sumažės kriminalinė veikla...

— L. B. Waukekano apy
linkės Valdyba šių metų vasa
rio 17 dieną rengia Lietuvos 
Nepriklausomybės atstatymo 
45 metinių minėjimą. Ta pro
ga Wisconsin Universiteto 
profesorius dr. Vytautas Var
dys kalbės minėjime. Progra
mos išpildyme pasižadėjo tal
kininkauti solistai p. J. Šal- 
nienė, p. Vytautas Bigauskas, 
ponių kvartetas ir kiti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

MID-AMERICA COLLEGE OF BEAUTY CULTURE
Įsirašyki! šiandien — lengvos sąlygos — žemas mokėjimas

2944 W. 63rd ST. HEmlock 6-1155
16 metų ar vyresni tapkite plaukų sušukavimo stilizuotoj a-as pa

sinaudodami mūsų puikia treniravimo programa. Individuali treni
ruotė. Valstybės pripažinta mokykla. Visas kursas kainuoja $275. 
Mokėsite po $10 savaitėje. Darba turėsite patys susirasti.

SAL L O R E F I C E
Pagarsėjęs modernaus sušukavimo stilizuotoj as, direktorius. 

Dienoms — vakarais — ir nepilno laiko klasės.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

SKOLINAME LENGVIAUSIOMIS SĄLYGOMIS. 
SKUBUS, MANDAGUS PATARNAVIMAS. 

LEIDŽIAME ANKSČIAU IŠMOKĖTI.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD 
EEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue I Chicago 32, Illinois 

' Virginia 7-1141

sprendimą Mažosios Lietuvos 
sąskaiton: Mažosios Lietuvos 
gyventojų valios ir gyvybinių 
interesų nepaisydamos, jos jų 
tėviškes perleido “administruo
ti” rusams, kurie, nors ne kar
tą praeityje buvo įsibrovę karų 
eigoje, niekad ten nėra gyvenę 
ir jokių teisių ten neturi ir ne
gali turėti. Pietinė Mažosios 
Lietuvos dalis rusų pavadinta 
“Kaliningradskaja oblast” ir pa
versta — lyg kokia kolonija — 
tolimosios Rusijos Sovietų Res
publikos dalimi.

Jokie karai, marai ir svetimų 
galių patvarkymai nėra nuvedę 
Mažąją Lietuvą tokion žiaurion 
nelaimėn kaip šioji rusiškoji “ad
ministracija”. Nėra kitos Rytų 
Europos srities, kuri taip sun
kiai nukentėjo nuo rusiškojo 
tautžudystės nusikaltimo, žudy
mais, marinimais ir išvarymais 
stengtasi krašto gyventojus — 
ar lietuvius, ar vokiečius, ar ki
tos tautybės — išrauti iš tėvų 
žemės, kad krašto griuvėsiuose 
galėtų įsikurti nauji, varu at
gabenti slaviški kolonistai.

4 — NAUJIENOS CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JANUARY 12, 1963

mfumugullggllllglllglgllgllgglggllgtllglggll

4



• SUDRIKO RADIJO •
• PROGRAMA *|

— Pasiklausykite ..Budriko j 
radijo programos sekmadienį 
iš stoties WHFC, 1450 kil., 
nuo 2 iki 2:30 vai. po pietų. 
Girdėsite gražių lietuviškų 
dainų ir muzikos. Taipgi bus 
mįslių kontestas.

Pranešėjas.

SAVE ' 
BY MAIL

Air Mail 
Postage Paid 

Both Ways
NOW

Daily Interest 
Compounded 

Monthly

434%
Current Annual Rate 

Compounded Monthly and 
Paid Quarterly

Earn Interest on Interest 
Monthly

• Savings Insured up to $10,000 
by Federal Savings & Loan 
Insurance Corp.

• Funds received by the 10th 
earn from the 1st.

• Air Mail Postage Paid Both 
Ways.

Located in the Heart of 
Los Angeles County

CONSTITUTION
SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Main Office: 

2288 So. Atlantic 
Blvd.

In Atlantic Square 
Monterey Park, 

Calif.

Dept. L.
Please open an account 

for $..............
Enclosed is check (or M. O.)

□ Trust Fund
□ Individual Acc't.

Name ..........................................
Address .:.....................................
City ......   State ...........

Čikagos Aukštesnioji...
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

tojams, žinoma, būtų pageidau
jama, kad į Motinų Klubą dau
giau įsijungtų ir kitos mokinių 
motinos.

Išsisėmus’ mano klausimams, 
nuoširdžiai padėkojau mokyklos 
direktoriui ir Tėvų Komiteto pir
mininkui ir apleidau mokyklą 
giliai susimąstęs. Begalvojant 
apie visą pasikalbėjimą, neju
čiomis išplaukė viena mintis.

Čikagos Aukštesniąją Litua
nistikos Mokyklą šiais metais 
lanko 234 mokiniai. Argi tik 
tiek Čikagoje gyvena lietuvių 
šeimų? Tur būt, keliasdešimt 
kartų daugiau. Kur gi kitų lie
tuviškų šeimų šios mokyklos am
žiaus vaikai? Kur vaikai tų vi
sų patriotų, kurie Vakarų Vo
kietijos tremtinių stovyklose 
garsiausiai rėkė apfe patriotiz
mą, apie Lietuvos nepriklauso
mybės atstatymą per vieną de
kadą, apie savęs išsižadėjimą 
dėl tautos gerovės, apie lietuvy
bės išlaikymą per dešimtį kar
tų?.

Kai kuriuos iš jų retkarčiais 
sutinku (tik ne lietuviškuose 
parengimuose!). Jie jau seniai 
susisukę šiltas ir patogias gūž
tas, baigia vaikus prastumti per 
kalidžius ar universitetus. Už
klausti — “Kaip sekasi?”, vi
sada atsako: “O, labai gerai, la
bai gerai”. O jeigu pagiri jų 
automobilį, tai dar priduria: “Aš 
karą tai keičiu kas metai”.

Visai teisingai, tokie automo
bilį keičia kas metai, kaip ir sa
vo kailį, na, ne, ne kailį, bet nu
sistatymus, jausmus. Tokių bu
vusių patriotų (neretai net bu
vusių aukštų Lietuvos valdinin
kų) vaikai užkalbinti, vos pora 
žodžių pramikčioja lietuviškai. 
Jie ne tik nelankė ir nelanko li
tuanistinės mokyklos nei Peda
goginio Lituanistikos instituto. 
Jie nebuvo tenai net užėję pasi
žiūrėti. Kiti visai nežino, kur 
tos įstaigos yra. Jiems mintis 
apie lietuviškų mokyklų lanky
mą yra tokia svetima, kaip jų 
tėvams šiandien lietuvybė, šie 
vaikai lietuvybei ar bet kokiam 
lietuviškam judėjimui jau yra 
žuvę. Juos atskyrė nuo lietuvių 
tautos kamieno jų tėvai, neišmo
kę net lietuviškai kalbėti, o apie 
skaitymą ir rašymą negali būti 
nė kalbos.

Laimė, kad ne visi tokie yra, 
nes tada reikėtų visas lietuviš-

kas mokyklas’ uždaryti ir lietu
vybei padėti antkapio kryžių.

Iš mokyklos vadovybės teko 
patirti, kad mokyklą lanko vai
kai net iš Rytinės Čikagos, iš 
Indiana Harbor ir kitų tolimes
nių vietovių. Vienas mokinys 
net iš Grand Rapids mokyklą 
lanko neakivaizdiniu būdu, ret
karčiais atvažiuodamas ir atlik
damas patikrinamuosius darbus.

Tėvų Komitetas visus metus 
dirba sunkų ir intensyvų darbą, 
telkdamas mokyklai lėšas ir rū
pindamasis visais techniškais 
mokyklos reikalais.

Mokytojai dirba už labai ma
žą, tik simbolinį atlyginimą, už 
kurį nedirbtų joks amerikietis 
mokytojas. Jie dirba su didžiau
siu pasiaukojimu, kad tą lietu
vybės sėklą, su lietuvišku krau
ju pasėtą jaunose širdyse, iš
ugdytų, kad tėvynės meilės nors 
kibirkštėlę įdiegtų mūsų vaikų 
sielose. Jie aukojasi, kad lietu
vybę išlaikytų bent šioje karto
je. Jie vykdo lietuvės motinos 
misiją. Tos motinos, kuri sun
kiausios priespaudos laikais ne
palūžo, išlaikė, išsaugojo lietu
vybę ir perdavė gentkartėms. 
Aš neabejoju, kad ir šiandieni
nėje, maskoliškojo komunizmo 
letena prispaustoje, vargo tėvy
nėje kiekviena sąmoninga moti
na šią misiją vykdo.

Tad kodėl mes, atsidūrę dide
lio gerbūvio, aukščiausio gyve
nimo štandarto krašte, kaip lep
šės turime susmukti ? Kodėl mes 
savo vaikus norime svetimuose 
vandenyse paskandyti?

Lietuvybės ugdymas turi bū
ti pradėtas ir užbaigtas šeimose. 
Lituanistinės mokyklos tą ug
dymą turėtų tik pagilinti, papil
dyti lietuviškos kultūros gra
žiausiais žiedais.

(Pabaiga)

Giminių lankymas 
Lietuvoje

Gordon Travel Service, tu
rįs savo buveinę 220 South 
State Street, Chicago 4, Ill., 
yra Intu risto įgaliota agentū
ra Chicagoje. ši agentūra jau 
suruošė ištisą eilę grupinių 
kelionių, asmenų, suinteresuo
tų savo giminių aplankymu 
TSRS, tame skaičiuje keletą ir 
į Vilnių, ir turi toje srityje 
labai didelį patyrimą.

Norėdama savo šioje sri
tyje patyrimu patarnauti suin
teresuotiems giminių aplanky
mu asmenims, minėtoji agen
tūra ruošia 1963 metais dvi 
ekskursijas į Vilnių, kurių 
pirmoji išvyksta iš Chicagos 
balandžio 18 d., antroji —
rugsėjo 5 d. Kelionei iki Mas
kvos bus naudojami greitieji 
sprausminiai lėktuvai, iš ten 
į Vilnių daugmotoriniai lėktu
vai. Kiekvienam ekskursijos 
dalyviui bus duota galimybė 
leisti ten laiką su savo arti
maisiais, kurių, reikia manyti, 
daugelis nematė daug, daug 
metų.

Kiekvienam ekskursijos da
lyviui agentūros bus suteikta 
pagalba gaunant pasą ir ki
tus dokumentus. Vizos gauna
mos per visai trumpą laiką. 
Net buvę sovietų piliečiai gali 
prašyti ir gauti vizas be jo
kių formalumų.

Smulkesnių žinių ir spaus- 
dinių grupinių kelionių reika
lu galima gauti iš GORDON 
TRAVEL SSEVICE, 220 South 
State Street, Chicago 4, Ill. 
Telef. WE 9-6363. (Sk.).

— Sol. Valentinos Kojelienės, 
du kartus su dideliu pasisekimu 
koncertavusios New Yorko gar
siojoje Town Hali koncertų sa
lėje, profesinis debiutas įvyksta 
Čikagoje vasario 2d. 8:00 vai. 
vak. Studebaker teatre, 410 So. 
Michigan Ave. Bilietų kainos: 
$4.00, $3.50, $3.00 ir $2.00. Bi
lietus jau galima užsisakyti 
paštu adresu: Midwestern Con
cert and Artists Management, 
100 N. La Salle St., suite 1109, 
Chicago 2, Ill. Užsakant reikia 
pridėti sau adresuotą voką bi
lietams siųsti. (Sk).

— Delikatesų Centras, 1904 S. 
Cicero Avė., nuo Naujų Metų 
tvarkomas agr. Saliomės šaga- 
mogienės. Kasdien gamina iš 
geriausių produktų lietuviškus 
valgius išsineš imu i. Turi 
“Health Food” produktų, svar
biausių vietinių ir importuotų 
prekių. Kainos viskam žymiai 
nupigintos. Priima ir atlieka 
užsakymus. Atidaryta nuo 8 
vai. iki 6 vai. vak. Tel. 652-8545. 
Sekmad. ir pirmadieniais užda
ryta. (Sk.).

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

HELP STRENGTHEN 
AMERICAS PEACE POWER 
BUY U.S. SAVINGS BONDS 

************

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GULĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR b-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DIVIDENDAI UŽ PILNAI 
APMOKĖTĄ ŠĖRĄ MOKAMI NUO 
1963 M. SAUSIO 1 DIENOS

Indėliai i šios rūšies sąskaitą priimami $1,000.00 ar didesnėmis sumo
mis pilnomis šimtinėmis. ♦ ♦ *
Už einamąsias sąskaitas nuo $10.00 ir daugiau dabar mokami 4% % 
dividendai. ♦ ♦ *

A + A 
KASTANTINAS 

ALEKNAVIČIUS (ALEKNA) 
Gyv. 4356 So. Rockwell St. 
Mirė 1963 m. sausio 11 d., 

12:00 vai. dieną, sulaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje, Lau
kuvos parap.

Amerikoj išgyveno 70 metų. 
Paliko nuliūdę: sūnus Joseph, 

marti Valeria; duktė Ona Bie- 
nick, žentas Louis, anūkai Lo
retta ir Lawrence ir kiti gimi
nės, draugai bei pažįstami.

Priklausė Lietuvių Piliečių 
Darbininkų Pašalpos klubui ir 
šv. Vardo draugijai.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 2:00 vai. po pietų Petro 
Bieliūno koplyčioje, 4348 So. 
California Ave.

Pirmadienį, sausio 14 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios i Nekalto Prasidėjimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kastantino Alekna
vičiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

t Nuliūdę lieka:
j Sūnus, duktė ir kiti 
| giminės.
a Laidotuvių Direktorius Pet- 
■ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

— Varpininkų Filisterių d-jos 
sausio 19 dieną Pakšto salėje 
rengiamo baliaus svečiai turės 
vaišėms tikrai gausų pasirinki
mą įvairių valgių, užkandžių ir 
skanėstų, kuriuos pagaminti 
maloniai sutiko daug ponių. 
Staliukai rezervuojami telef. 
GA 3-0399. (Sk).

— Garfield Parko Lietuviy pašal- 
pinio klubo metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 13 d., Cicero 
Lietuvių Liuosybės svetainėj, 14th St. 
ir 49th Ct., Cicero, 1 vai. popiet. Na
riai prašomi būtinai atsilankyti, yra 
daug naujo aptarti klubo gerovei.

Mary Medalinskas

— Lietuvių Žagariečių klubas ruo
šia linksmą metinį šokių vakarą su 
“Atžalyno” programa šeštadienį, sau
sio 12 d., Dirkio svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pradžia 7:00 vai. vak. 
Šokiams geriausias orkestras. Be to, 
užkanda, gėrimai ir kt. pamargini- 
mai. Nariai ir svečiai kviečiami gau
siai dalyvauti. O kurie nariai neda
lyvaus, turės užsimokėti po $1.00 pa
baudos, kaip yra klubo nutarta.

Kviečia
Rengimo Komisija ir Valdyba

— Draugijos Lietuvos Ūkininkas 
metinis susirinkimas bus laikomas 
sekmadienį, sausio 13 d. 1 vai. popiet 
Hollywood svetainėje, 2417 West 
43rd St. Pirmininkas Antanas Valo- 
nis prašo, kad nariai atvyktų, mokes
čius užsimokėtų. Tenka dar pažymė
ti, kad dabar susirinkimai yra laiko
mi kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svetainėje.

Adeia Thomas, rast.

— Joniškiečiu Labdaros ir Kultūros 
klubo metinis susirinkimas įvyks sek
madienį, sausio 13 d. 1 vai. po pietų 
Dirkio svetainėj, 4500 So. Talman 
Avė. Nariai ir narės, malonėkite da
lyvauti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarti. J. Keturakis, rast.

— Teisybės Mylėtojų Draugystės 
metinis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, sausio 13 dieną Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 1 vai. 
po pietų. Mokesčiai bus priimami 
nuo 10 vai. ryto. Visi nariai ir na
rės kviečiami į susirinkimą.

A. Kaulakis, rašt.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Ilgamečiai lietuvių veikėjui Jungtinėse Amerikos Valstybėse

Adv. KAZIUI GUGIUI
mirus, nuoširdžiausią užuojautą reiškia velionies žmonai 
p. Norai M. Gugienei, lietuvių visuomenės nenuilstamai 
veikėjai, Lietuvių Studentų šalpos Fondo narei ir rėmėjai

Lietuvių Studentų šalpos Fondo Valdyba ir 
Lietuvių Studentų Sąjungos Centro Valdyba JAV

Sąskaitos apdraustos iki $10,000.00 Federalinėje Taupymo ir Skolini
mo Draudimo Kompanijoje — JAV valdžios agentūroje. Atidarę $300.00 
ar didesnę einamąją arba šėrų sąskaitą ar tiek pat pridėję prie jau 
turimos, galėsite pasirinkti vieną iš sekančių dovanų:

• Cannon Antklodė • Westciock žadintuvas
• Cannon Rankšluosčiai • Elektrinis puodas
• Nerūdijančio plieno stalo setas ® Cory kavinukas

• Imperial XII fotokamera 
(Dūžtamųjų daiktų nesiunčiame) 

Kiekviena sąskaita apdrausta iki 
$10,000 Federalinėje Taupymo ir 

Skolinimo korporacijoje
LAWN MANOR SAVINGS & LOAN ASS’N

Už visus indėlius, gautus iki mėnesio 15 d., 
dividendai mokami nuo mėnesio 1 d.

2700 WEST 59 STREET (Mūsų naujas No) HEmlock 6-4100
Tik viena dovana pagal sąskaitą.

INVEST WITH FIRST FEDERAL 
OF COFFEYVILLE 

“INSURED SAVINGS”
Current Rate

Each account insured to $10,000 by the 
Federal Savings & Loan Insurance Corp.

FIRST FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

COFFEYVILLE, KANSAS 
START YOUR ACCOUNT WITH THIS COUPON

I------------------------------------------------------------------------------------------- 1
FIRST FEDERAL SAVINGS & LOAN ASSOCIATION I 

COFFEYVILLE, KANSAS
Enclosed is ............  Please open an account for

□ Joint Survivor □ Individual Account
1 NAME ...........       ’
j ADDRESS .........................................................................  -....... I
i CITY ....................................................... STATE ..... ................. ............ 1

Dept. C. P. I
— MM M WWW BMW WW WM MM MM MM «MM M «M MWM MM MM WW WWW VMM — MM WM M* ’

KASPER WASHETAS
(VEŽIOTAS)

3610 So. Emerald Avenue 
Tel. 254-9253

Mirė 1962 m. sausio 10 d., 4:50 
vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje, 
Panevėžio apskr., Naujamiesčio 
parap.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Estelle 

Freudenberg, žentas Edward; 2 
sūnūs: Adolph, marti Ann, Bru
no, marti Sylvia; 7 anūkai, 6 
proanūkai, pusseserė Adelė Šan
kus su šeima, švogerka Apolo
nija Kripas, švogeris Antanas 
ir jų šeima, kiti giminės, drau
gai ir pažįstami.

Priklausė Teisybės Mylėtojų 
ir Chicagos Liet. Draugijoms.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Pirmadienį, sausio 14 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kasper Washetas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, žentas, 
marčios, anūkai ir 
giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips: Tel. YA 7-3401.

A. A.
VERONIKA CUKURIS

Mirė 1962 m. gruodžio mėn. 9 dieną ir palaidota šv. Kazimiero 
kapinėse 1962 m. gruodžio mėn. 13 dieną.

Mes atmindami ir apgailėdami jos prasišalinimą iš mūsų tarpo, 
reiškiame giliausią padėką draugams, kurie suteikė gėlių vainikus 
ir Šv. Mišias. Dėkojame mūsų dvasiškam tėvui, kun. prel. I. Alba- 
vičiui, prel. A. Martinkui, kun. J. Makarui, kun. P. Patlabai ir kun. 
A. Vilkaičiui, kuris atlaikė įspūdingas pamaldas už jos sielą.

Dėkojame vargonininkų chorui už giesmes, dėkojame Laidotu
vių Direktoriams Antanui ir Donald Petkui už mandagų ir tvarkingą 
patarnavimą. Reiškiame giliausią padėką grabnešiams ir visiems lai
dotuvėse dalyvavusiems giminėms ir draugams.

O tau, mūsų mylima Veronika Cukuris sakome: Ilsėkis ramiai 
šaltoje žemelėje.

Nuliūdę lieka:
Vyras Antanas, duktė Aldona Milauckas, žantas Antanas 

ir anūkės.

PADĖKA

CHRISTINE GUMULAUSKAS
Mirė 1963 metų sausio mėn. 3 dieną ir palaidota Šv. Kazimiero 

kapinėse.
Velionė Christine Gumulauskas negali atsidėkoti tiems, kurie su

teikė jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją į amžinybės vietą. To
dėl mes, atmindami ją ir apgailėdami jos mirtį, dėkojame draugams, 
atvykusiems i šermenis; atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir 
paly dėjusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. L. Vaišvilui, kuris at
laikė įspūdingas pamaldas už jos sielą. Dėkojame Laidotuvių Direk
toriui Antanui M. Phillips už mandagų ir tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems ją į amžinojo poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pa
žįstamiems. O Tau, musų mylimoji, sakome:

Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.
Nuliūdę lieka:

Vyras Walter, dukterys Caroline, Paula ir Christine Valesques, 
sūnus Kazimieras Rakis, motina Kazimiera Stalnionis.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
kJ,/ 2533 W. 71st Street 

w Telef.: GRovehiU 6-2345-6
? JG, **1410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASALUS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Iii. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phcne: YArds 7-1911
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Kaip keliauti Artimuose Rytuose

K^liautoįas Vladas Rasčiauskas šiuo asiliuku įjojo į Jeruzalę. Nuotrauka 
padaryta pačioje Jeruzalėje, prie Damasko Vartų. Rasčiauskas, jodamas 

asilą laikė už ausies, todėl tas gyvulėlis vieną ausį ir nulenkęs.

Jeruzalė, Jordanija. — Su 
Artimaisiais Rytais susisieki
mas šiandien gana geras. 
Bet kurią Artimųjų Rytų vals
tybę galima pasiekti moder
nišku lėktuvu. Sprausminiai 
lėktuvai negali nusileisti kiek
vienoje valstybėje, bet mažes
ni lėktuvai bent kartą į savai
te jas aplanko. Vietomis jie 
dažniau nusileidžia.

Aš visur skridau lėktuvais. 
Tai patogiausia susisiekimo 
priemonė. Kelionė beveik ne
išvargina, greitai pasieki no
rimą vietą. Bet iš lėktuvo 
krašto nepažinsi. Nežinai, kaip 
žmonės ten gyvena. Man rūpi 
visi turizmo reikalai, todėl ir 
bandau patirti visas smulkme
nas. Į valstybę aš nuskrendu 
lėktuvu, bet pačioje valstybė
je keliauju automobiliu.

Kiekvieną kraštą geriausia 
pažinti pėsčiam. Pėsčias susi
tinki su žmonėmis, užeini į 
namus, pamatai, kas darosi 
laukuose. “Keliauju savo po
ra, pasiramsčiuodamas lazda,” 
sako arabai. Bet aš nepatariu 
keliauti pėstiems. Tai gali bū
ti Įdomu, bet nepraktiška. 
Lietuvoje ir Amerikoje mes 
galime ir pėsti keliauti, bet 
arabų smėlynais visai kitas 
dalykas. Mes ir drabužių to
kių neturime, mus troškulys 
greitai pradėtų kankinti. Ara
bai gali kelias dienas be van
dens keliauti, bet mes nepa
jėgtume. Aš pats pėsčias tik 
miestelliuose vaikščiojau, bet 
toliau nei nebandžiau, nes ži
nau, kad su arabais nesusily
ginsiu. Be to, pėsčiam eiti Si
rijos ar Jordanijos keliais gali 
būti ir pavojinga. Arabai ke
lius pažįsta, tai jie gali vaikš
čioti, bet europiečiams nepa
tartina.

Apie Jeruzalę noriu plačiau 
parašyti, nes ten yra daug 
įdomių dalykų. Be jau minė
tos Kristaus Kapo bažnyčios, 
ten yra visa eilė kitų įdomių 
ir svarbių vietų. Apie jas pa
rašysiu, bet manau, kad bus 
geriausia, jei pradėsiu nuo 
pradžios.

J Jeruzalę aš patekau iš Bei-

Laikrodininkas — A. ŠERKŠNYS 
Geriausias ir pigiausias laikrodžių 
taisymas ir pardavimas, pasirinki

mas gintaro išdirbinių.
2437 W. 69th St. — RE 7-1776
9—12 vai. ir 12:30—7 vai. vak.

ruto, Libano sostinės. Žinau, 
kad šie keliai garsių žmonių 
yra kelis kartus išvaikščioti, 
žinoti, o pėsčias nedrįsau to
kion kelionėn leistis. Nuva
žiavęs galą automobiliu, iš- 
sirendavau mažą moliuką, ku
ris mane atnešė tiesiai į Je
ruzalę. Šitokiu būdu keliavau 
ne vienas. Kiti išvažiavo auti- 
mobiliais, jie skubėjo, o mes 
keturi jauni vyrai susėdome 
ant asilukų ir išjojome. Turiu 
prisipažinti, kad pradžioje 
man gaila buvo gyvulėlio. 
Man atrodė, kad aš jam nuga
rą įlaušiu, kad jis žmogaus 
nepakels. Bet aš klydau. Šie 
maži asilukai yra nepapras
tai stiprūs. Jie pakelia žymiai 
daugiau, negu jie patys sveria. 
Jie gali eiti per didžiausius 
smėlynus, labai patvarūs. Ma
tyt, kad prie tokių kelionių 
jie jau . yra Įpratę. Artimuose 
Rytuose žmones jie nešioja ne 
šimtus, bet tūkstančius metų. 
Juk ir šv. Juozapas su savo 
šeima asiliuką naudojo savo 
kelionėms.

Kelionė iš Beiruto į Jeruza
lę buvo nepaprastai įdomi, bet 
antrą kartą tokiu būdu aš jau 
daugiau nekeliausiu. Vyrai 
gali asilais joti, bet moterims 
aš nepatariu. Joms geriausia 
sėsti į automobilį ir važiuoti. 
Geriausia pačiam vairuoti. 
Jeigu kur įdwomesnę vietą 
privažiuoji, tai gali sustoti ir 
apžiūrėti.

Aš ilgesniam laikui susto
jau Betliejuje. Ten aplankiau 
Jeigu kur įdomesnę vietą 
Dovydo gimimo vietas. Savo 
įspūdžius šiomis dienomis pa
rašysiu.

Vladas Rasčiauskas

TRUMPAI

— Krivūlės 
buvo policijos 
lovo Goštauto 
vietoje gėlių, 
$20 auką.

klubo valdyba, 
referento Vac- 

mirties atveju, 
paskyrė našlei

— LFK “Lituanica” šį sek
madienį žais antras “indoor 
soccer” rungtynes su Sparta. 
Rungtynės vyks Chicago Ave
nue Armory, 234 E. Chicago Av. 
Pradžia 1:50 vai.

Learn Something About Yourself 
In the quiet of your living room.

• Attitude
• Behavior
• Success
Al Abramson Course in 
Everyday Phsychology

Phone Mrs. Hill ■ GL 5-2398 or 383-9817

f " ,l1" *>

SIUNTINIAI Į LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

» HUM III I —

— Lietuviai su prezidentu 
John F. Kennedy. Į prezidento 
John F. Kennedy dviejų metų 
inauguracijos paminėjimą yra 
pakviesti ir šie lietuviai: prof. 
Dr. Juozas Meškauskas, inž. A. 
Rudis, Rockwell Engineering 
Co. prezidentas, Mrs. Mary P. 
Rudis, Mr. Bruno Shukis, Buil
ding Contractor, Dr. Justine žir
gulis, Director of Chicago State 
Hospital, Mr. K. G. Žirgulis, 
President of Lunax MFG. Che
mical Co. (Sk).

Labai skubus ir svarbus pranešimas 
dėl siuntinių

Yra daug įvairių pakeitimų, kurių čia neįmanoma su
minėti. Prieš sudarydami siuntinį dėl informacijų kreip
kitės į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE
3320 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

Tel.: YA 7-0677

■A
HELP WANTED — FEMALE 

Darbininkių reikia
| HELP WANTED — FEMALE 

_____ Reikia Darbininkių

COMPLETE CHARGE REGISTERED DIETICIAN 
MUST BY MEMBER OF A. D. A.

Your hours in complete authority, 8—5 or 7—3 P. M.
Built in 1960 this is a new air-conditioned J. C. A. H. accredited general 
hospital with all new equipment, located in a beautiful residential area. 
Well planned orientation and in service education program. Paid vaca

tions, holidays, sick leaves; Blue cross available. 
Salary $350—$450, depends on qualification.

Apply at once to dept. L. A. Director of Nursing.
JEFFERSON HOSPITAL

PINE BLUFF, ARKANSAS

NURSES REGISTERED
• MATERNITY • SURGICAL • MEDICAL • PEDIATRICS

These vacancies to be filled immediately, $1.00 a day shift differen
tial for open shifts 3—11 of 11—7.

This is a new 1960 air-conditioned J. C. A. H. accredited hospital with 
all the latest new equipment. Ideally located in a beautiful residential 
area. Well planned orientation and in service education program. Time 
allowed for professional and educational development plus other benefits. 
Paid vacation, holidays, sick leaves, Blue cross available. Good place to 
work and really live. Apply to dept. L. A.

Director of Nursing
JEFFERSON HOSPITAL — PINE BLUFF, ARKANSAS

No cold weather Here! 
REGISTERED 

NURSES WANTED
New 83 bed hospital. For all services 
and all shifts. Salary open, plus dif
ferential for evening and night du
ties. Rms and apts. available in 
pleasant community. Liberal person

nel policies.
Write to: 

Director of Nurses
LA PUENTE VALLEY 

COMMUNITY HOSPITAL 
16195 E. Maine St. 
LA PUENTA, CAL.

MISCELLANEOUS 
________ Įvairūs, Dalykai_________

ALL TYPE OF INSECTS 
EXTERMINATION 

Ants, roaches, bedbugs, 
& waterbugs our specialty. 

Guaranteed Work.
Service Phone:

SA 2-7031 — AV 3-2440 
Please mention this ad. when calling

TRAVEL — TRANSPORTATION
_____________ Kelionės____________

SAUSIO 14—16 dienomis dviese va
žiuojam į Floridą, galim paimti 1 as

menį. Tel. 225-1653.PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

OUTSTANDING OPPORTUNITY
FOUNDRY 

ASSISTANT MELTING FOREMAN
Must have electric arc furnace experience. Only well qualified 

man considered. We are a well established 
CALIFORNIA STEEL FOUNDRY 
All replies held strictly confidential.

Send resume to:
KAY —BRUNNER STEEL PRODUCTS 

999 Meridian — Alhambra, California
...EXCELLENT OPENINGS FOR...

QUARTZ CRYSTAL
Engineers and Technicians

Expanding company has openings for qualified men in new 
engineering and development laboratory. Challenging oppor
tunities to make important contributions to the advancement 
of the art in oscillator and filter crystals. Write or contact: 

Howard Dillon, Chief Engineer

MIDLAND MANUFACTURING COMPANY
3155 Fierglass Road Kansas City, Kansas FI 2-7950

THE AMERICAN 
SHIPBUILDING CO.
Needs immediately 

INSIDE AND OUTSIDE 
MACHINISTS 
$2.80 Per Hour

Paid Vacation and Holidays 
Hospitalization

Apply at 
101st St. & Calumet River 

(East Side of River) 
Chicago, Ill.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
N a m ų' Sta ty bai i r _ Jkemon tas

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

TAILOR AND FITTER, 
immediate position. 

Quality clothes. 
MURRY’S CLOTHES 

7847 So. Halsted Street 
Tel. ST 3-9115 
Call after 6:30 
PLaza 2-6488

A. KAIRYS R. E. reikalingas pilną 
laiką dirbantis salesmanas. Kreiptis 

2501 W. 69 St. — HE 6-5151.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

BUSINESS CHANCES
__________ Biznio Progos _________

PARDUODAMAS kampinis namas su 
taverna ir du sklypai. Gerai einantis 
biznis, sunkvežimių šoferių sustojimo 
vieta. Savininkas išvyksta iš miesto. 
4459 So. Halsted St. — DR 3-8514.

SAVININKAS PARDUODA restoraną 
ir likerio biznį, fabrikų rajone. Sek
madieniais uždaryta. Tel. AL 2-9408.

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME

4 MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutifo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, III., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel.: VI 7-3447.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE
Nla ma i, Žemė —- Pardavimui

$8,000 PAJAMŲ be išlaidų šildy
mui, visai naujas — 6 butų mūras, 
dideli butai, modernios vonios, virtu
vės, balkonai, atskiri gazu šild., at
gausite pilną kainą per 8% metų, 
įmokėti apie $20,000.

MEDINIS APKALTAS, alum, lan
gai, gazu šild., platus lotas, arti par
ko, $12,650.

DAKTARUI — BIZNIERIUI ofisai, 
12 metų mūro namas, gazu šild., 50 pė
dų lotas, vertas siūlyti $30,500.

NAUJAS 2 AUKŠTŲ mūras duoda 
$6,000 nuomos, karpetai, plieno žie
miniai langai, 40 pėdų lotas, prie 
mūsų ofiso, įmokėti $16,000.

6 KAMB. MŪRAS ant 47 pėdų loto, 
arti mokyklos ir parko, nuderėta 
$17,800.

2 BUTŲ MŪRAS su mur. garažu, 
naujas gazo šild., netoli parko, par
duoda už $24,900.

2 BUTŲ MŪRAS Gage Parke 5 ir 
6 kamb., gazo šild., aluminum langai, 
mūro garažas, $18,750.

ROOMING HOUSE 3 aukštų mū
ras, ir pelningas tavernos biznis fab
rikų rajone. $40,500.

APIE $^000 NUOMOS 2 aukštų 
mūro namas, alyvos šild., pusiau vel
tui — tik $19,900.

VALDIS
RE 7-7200

2458 West 69th Street

B U T C H A S
REAL ESTATE

Agentas 5 žemės subdivizijoms. 
Medžiais apaugusios lygios kalvos. 

3—4 miegamųjų pavyzdiniai namai. 
Jei norėsite, tai pastatysime namą 

pagal jusi! pageidavimus.
TErmmal 9-2753 

Willow Springs, III.

MŪRINIS, 2x6 kamb., pilnas rūsys, 
karšto vand. šild., apyl. 30 ir St. Louis. 
Paveldėjimas, $20,400, įmokėti $4,000. 

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

BRIGHTON PARKE parduodamas 
2 butų mūrinis, po 4% kamb., 5 me

tų senumo. Tel. 254-8382.

2 BUTAI IR GROSERNĖ, 
2 aukštų mūras ant kampo, arti 
Western Ave., Marquette Parko ra
jone, naujas centr. šild., garažas, pla
tus lotas, geležinė tvora, iškelti vamz

džiai, parduos už 
$26,000.

Skambinti RE 7-7200

BŪTINAI PAMATYKITE šį 2 butų 
mūr., 5 ir 5 kamb., po 3 mieg. kiek
viename, plytelių virt, ir vonia, gazo 
šild., pajamų $120 mėn., liet, ir lenkų 
apyl., pietvakarinėj daly. Savininkas 

išvyksta iš miesto. $11,500. 
Tik $1,500 įmokėti. 

SVOBODA, 3739 West 26th St. 
LA 1-7038

3 STORY BRICK building, 110x25 
foot lot, choise location, vicinity 55th 

and Ashland Ave.
GR 6-1208 or LU 2-4430

PIETINIS PRIEMIESTIS
— PARK FOREST

2 mieg., mūr. ranch ant 60'xl20' skly
po, “radiant” šilima, labai gerame 
stovyje, naujai atremontuotas, arti 
krautuvių ir mokyklų. Tuojau gali
ma užimti. Užtikrinama paskola iš 
4% arba kitokia finansinė pagelba. 

Puiki nuosavybė, verta $11,900.
Skambinkite savininkui dėl susitarimo 

MI 3-1121

3 BUTAI — Nekalto Prasidėjimo pa
rapijoj. 2 aukštų mur., 3 labai gražus 
naujai atremontuoti butai, 2 dideli po
4 kamb., ir vienas 3 kamb., visi uždari 
porčiai iškalti pušinėm lentom, beržo 
medžio spintelės virtuvėse, “thermo- 
pane” priekiniai langai. Nepaprastas 
bargenas, geroje Brighton Parko vie
toje. Skambinti tuojau dėl susitarimo

tel. 254-8500.

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

RENTING IN GENERAL
Nuomos

MARQUETTE PARKO 
rajone išnuomojamas 4 kambarių bu
tas. Pirmame aukšte, atskira vonia. 
Centralinis šildymas. Atskiras įėji
mas, geras susisiekimas. Skambinti 
po 5 vai. vak. kasdien, šeštadienį ir 

sekmadieni' visą dieną.
TeL 778-1275.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, 
3408 S. Bell Avė., priimsim šeimą su 

vaikais. Skambinti YA 7-8496.

KAMBARYS SU NUOLAIDA blai
viam senukui už namo pasaugojimą. 
Galima naudotis virtuve. Kreiptis tre
čiadienį visą dieną, šeštadienį nuo 
5 iki 7 vai vak., sekmadieni nuo 11 iki 

1 vai. 2543 S. Halsted St., 
pirmas aukštas.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS, gali
ma pasinaudoti virtuve, pamatyti ga
lima sekm. 1—4 vai. vak. Pilleris.

5628 So. Ashland. — PR 8-6553.

MARQUETTE PARKE išnuomojamas
2 kamb. butas. Tel. 737-5987.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys dirbančiam vyrui, galima naudotis 

virtuve, arti 69 ir Oakley. 
Tel. 434-0433.

RENDUOJAMAS 3 kambarių fletas 
629 W. 18 St. Pečius virimui, visai 

žiemai anglių, malkų. $25.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, la
bai šviesus, su šilima. 
6542 So. Fairfield Ave.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais. 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

4 BUTŲ MŪRINIS (originalus), po 
5 kamb., alyva radiatorių šilima, alu
minum langai, Brighton Parko apyl. 
$38,500.

2 BUTŲ MŪR., po 6 kamb., alyvos 
karšto vand. šild., Gage Parke. $26,750.

3 BUTŲ MŪR., 5% — 5% — 4y2 
kamb., 6 metų senumo, 42x125 pėdų

sklypas, alyva “baseboard” šild., aukš
tos pajamos, arti 60th ir Kedzie, su
mažinta kaina — $41,900.

1% AUKŠTO MŪR., 5% ir 4H 
kamb., atskiri įėjimai, 6 metų senu
mo, pilnas rūsys su “recreation” 
kamb., atskiri alyvos “baseboard” 
šild., garažas, arti 95 ir Kedzie. —
$37,700.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MŪRINIS ir MEDINIS, 3 mieg. Paja

mos iš viršaus, apačios. M. P. $14,800.
MŪRINIS 5 apačioj, 3 viršuj, gara

žas, 30 p. lotas, M. P. $16,400.
MŪRINIS 10 metų, 71 ir Sacramen

to. Garažas, mažas įmokėjimas. $18,500.

MŪRINIS, 2x5, naujas šild. 30 p. lo
tas, gera vieta. $26,900.

MŪRINIS 6 kamb., 30 p. lotas, gara
žas. 67 ir Artesian. Tik $16,800.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
šild., M. P., $10,250.

KAIRYS, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 ar HE 6-2099
10x3% 1 METŲ 2 aukštų mūr. 

Gage Pk. Virimo-kepimo krosnys, šal- 
dvtuvai, oro vėsintuvai kiekviename 
bute. Gazo karšto vandens šildymas. 
Alum, langai. $1,150 mėn. pajamų. 
$92,000.

DALIS ŠEIMOS jau išsikėlusi iš Či
kagos — proga pirkti 6 kmb. 12 metų 
mūr. Alum, langai, kilimai ir kt. prie
dai. 1% mašinos garažas. $20,500 — 
arba geriausias pasiūlymas.

1% AUKŠTO 2x4% 6 metų mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Gazo 
karšto vandens šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto gara
žas. $35,000.

LABAI MODERNIŠKAS 5% kmb.
2 metų mūr. Gage Pk. Kepimo - vi
rimo krosnys. Apsauga nuo potvynio. 
1% vonios. Tinkamas bet kokios pro
fesijos šeimai.

7 METŲ 5% kmb. mūr. bungalow 
prie 71-os ir St. Louis. Gazo šiluma. 
Kilimai. $19,000. Geras — apžiūrė
kite!

SU VISAIS PATOGUMAIS naujas, 
dar negyvenamas 5% kmb. mūr. arti 
Marquette Pk. Nusipirkę būsite pa
tenkinti.

SAVININKAS NORI parduoti — 
4x4 ir 2 kmb. rūsyje, mūr. Brighton 
Pk. Modemiškos vonios. Nauja aly
vos šildymo sistema. Alum langai.
3 auto garažas. Apžiūrėkite!

3 BUTŲ MŪR. Marquette Pk. — 
2x6 ir 1-4. Mur. 2 mašinų garažas. 
31 pėdos sklypas. $185 mėn pajamų 
ir savininkui 6 kmb butas. $32,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street.

PRIE 71-os IR ALBANY 8% meili 
padidinamas mur. namas. Užbaigtas 
rūsys. Apsauga nuo potvynio. Di
deli kambariai. Kilimai nuo sienos 
iki sienos.

2 AUKŠTŲ medinis Brighton Pk. 
4 ir 4%. Gazo šiluma. Alum, langai. 
Garažas. Taksos $164. Kaina tik 
$15.500.

TINKA PROFESIONALUI. 10 kmb. 
(5 mieg.) mur. rezidencija į vakarus 
nuo Marquette Pk. 2% vonios. Ap
sauga nuo potvynio. 3 mašinų mūr. 
garažas. 75 pėdu sklypas.

10 MODERNIZUOTŲ būtų švarus 
mūr. namas Marquette Pk. Savinin
kas priims rimtą pasiūlymą.

O AK LAWN 5 kmb. 11 metų mūr. 
ant 40 pėdų sklypo. Gazo šiluma. 
Garažas. $16,750.

$600 MĖN. PAJAMŲ — 4x4 10 me
tų mur. Brookfielde. 4 atskiros šil
dymo sistemos, šaldytuvai ir krosnys. 
Dvigubi langai. Didelis sklypas. 
$49,500.

GERAS PIRKINYS — Oak Lawn 
6 kmb. 12 metų mūr. 50 pėdų skly
pas. 2 vonios. 2 metų senumo kili
mai. Dvigubas garažas. Apžiūrė
kite!

TIKRAS DVARELIS — gražus iš 
lauko ir viduje. 1% aukšto mūr.: 
6, 4 ir 3 kmb. butai. Nauja karšto 
vandens šildymo sistema. 50 pėdų 
sklypas. $34,500.

Į VAKARUS nuo Pulaski 8 metų 
4% kmb. mūr. Apsauga nuo potvy
nio. 2 maš. garažas. $20,750 — arba 
artimiausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

ANT DVIGUBO SKLYPO 2 namai: 
mūr. ir med., po 3 butus, garažas, 
nauja elektra, atskiri šild., — pajamų 
$320 mėn., Gage P., tik $26,000.

7 METŲ 2x5 mūr., 30 p. sklypas, 
nuomos už 2-ą aukštą $150 mėn., į 
vak. nuo Gage P., tik $34,500.

7 KAMB. mūras, graži virtuvė, plyt, 
vonia, 2 a. garažas, 30 p. sklypas., M. 
Parke, tik $16,500.

VISKAS NAUJA ir modernu 2x3% 
didelius ir gražius kamb., šild. gazu, 
alum, langai, 2 a. garažas, platus 
sklypas, nuomos $190 mėn., 65th ir 
Kedzie, tik $17,900.

12 METŲ 5 kamb. medinis, platus 
sklypas, tik $12,300.

1% A. 6 ir 4 KAMB., 50 p. sklypas, 
labai gražūs butai, iškelti vamzdžiai, 
2 a. mūr. garažas, M. Parke. $33,500. 
PASIRINKIMAS INVESTACIJAI: nuo 
4 iki 30 apart, nuosav., rooming house, 
modeliai su mažais įmokėjimais.

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu, plyt, vonia, apsaugotas nuo pot

vynio rūsys, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16,400.

GRAŽI 6 kamb., mūro rezidencija, 
kaip nauja, 2 a. garažas, platus skly
pas. $21,500.
6% KAMB. visai naujas mūrinis, 

2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu, tik $22,450.

2 BUTAI po 3 mieg., mūras, platus 
sklypas, šild. alyva, tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai geroje 
vietoje, M. Parke, Įmokėti tik $15,000.

3 MIEGAMŲ 3 metų mūras, Brigh
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
ranch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū
rinis " garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500;

2 BUTŲ MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $18,600.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi
sais įrengimais, geras biznis, Mar
quette Parke. Tik $24,900.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

CICERO — apartamentinis spec, mū
rinis, 7-5-4-2 kamb., karšto vand. šild., 
pajamų $305 i mėn., apyl. 16 ir 50th 

Avė. $30,900. įmokėti $8,000.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24,000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16,700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 

1—5 sekmadieni
5232 W. 30th St., Cicero 
Angliškoj stiliaus bungalow, 

mūrinis garažas.

CICERO — savininkas parduoda mū
rini 2x5 kamb. namą su 2 mašinų ga

ražu. $28,500. Tel. AL 2-9408.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ 6 butų po 
5 kamb., pilnai sutvarkytas mūrinis 
į vakarus nuo Western, atskiri šild. 
ir karštas vanduo, parduodamas už 

$36,000.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės kitur

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nousavybės kitur

FLORIDA REAL ESTATE 
COMPLETE COVERAGE OF ALL FLORIDA REAL ESTATE 

FEATURING: COMMERCIAL ... BUSINESS ... INVESTMENTS 
Write, wire or call

THE McKNIGHT COMPANY 
Dept. L.

1152 CLEVELAND ST. CLEARWATER, FLORIDA 
Phone: area code 813-446-3119
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